

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình khám bệnh nhân đạo và chăm sóc sức khỏe cộng đồng năm 2023

Thực hiện Chương trình công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2023; Hội Chữ thập đỏ tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình khám bệnh nhân đạo và chăm sóc sức khỏe cộng đồng năm 2023, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

- Nhằm huy động sự tham gia của toàn xã hội đối với hoạt động khám chữa bệnh nhân đạo, tuyên truyền giáo dục sức khỏe, góp phần chăm sóc sức khỏe ban đầu cho những đối tượng: người nghèo, người khuyết tật, nạn nhân chất độc da cam, đối tượng chính sách xã hội khó khăn, vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới, đồng bào người dân tộc thiểu số; từng bước nâng cao chất lượng hoạt động khám chữa bệnh nhân đạo và duy trì các hoạt động chăm sóc sức khỏe ban đầu trở thành phong trào thường xuyên tại cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho nhân dân cần thực hiện đa dạng, kết hợp nhiều hoạt động như: khám bệnh nhân đạo, tư vấn sức khỏe và cấp thuốc miễn phí; tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, nước sạch vệ sinh môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm; hỗ trợ bữa ăn cho bệnh nhân nghèo, bệnh nhân có hoàn cảnh khó khăn tại bệnh viện; hỗ trợ phẫu thuật chỉnh hình, phục hồi chức năng cho người khuyết tật, nạn nhân chất độc da cam; thăm hỏi tặng quà; hỗ trợ xe lăn; hỗ trợ sửa nhà, làm nhà...

- Lựa chọn đối tượng cần đảm bảo các đối tượng ưu tiên nhất tại cộng đồng như người tàn tật, nạn nhân chất độc da cam bị ảnh hưởng di chứng nặng; người già, trẻ em không nơi nương tựa; người nghèo...

II. Các chỉ tiêu cơ bản

1. Toàn tỉnh phấn đấu năm 2023 có ít nhất 3.000 lượt người được khám bệnh, cấp thuốc miễn phí và tư vấn sức khỏe; trong đó:

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức 2 đợt khám bệnh tại các xã khó khăn.

- Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố, các Hội cơ sở trong các đơn vị y tế cấp tỉnh xây dựng kế hoạch, phối hợp và vận động tổ chức 01-02 đợt khám bệnh nhân đạo, tuyên truyền, tư vấn giáo dục sức khỏe trong năm 2023; chỉ tiêu mỗi đơn vị khám bệnh cấp thuốc miễn phí cho ít nhất 300 người dân (*không tính kết quả Hội Chữ thập đỏ tỉnh vận động và tổ chức khám bệnh nhân đạo tại các*

huyện, thị xã, thành phố); tổ chức ít nhất 01 buổi tuyên truyền/xã, phường, thị trấn, nội dung tuyên truyền phòng chống các bệnh theo mùa và tình hình dịch bệnh phát sinh thực tế.

- 100% Hội Chữ thập đỏ các sở ngành, doanh nghiệp có tổ chức, phối hợp tổ chức tuyên truyền phòng chống dịch bệnh cho cán bộ CCVC, người lao động trong cơ quan, đơn vị. Khuyến khích các đơn vị vận động nguồn lực mua thuốc và phối hợp với các đơn vị y tế các cấp tổ chức chương trình khám bệnh nhân đạo tại cơ sở.

2. Ít nhất 800 cán bộ, hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ các cấp được tập huấn kỹ năng an toàn phòng chống đuối nước. Trong đó, Hội Chữ thập đỏ tỉnh tổ chức 08 lớp tập huấn; Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố, Công ty Apatit Việt Nam, mỗi đơn vị tổ chức ít nhất 01 lớp.

3. 100% Hội Chữ thập đỏ huyện, thị xã, thành phố, Công ty Apatit Việt Nam tổ chức ít nhất 01 lớp huấn luyện sơ cấp cứu cho cán bộ, tình nguyện viên, giáo viên.

4. 100% Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố duy trì định kỳ tổ chức hỗ trợ bệnh nhân nghèo, cơ nhỡ tại các bệnh viện trên địa bàn xuất cơn, cháo, bánh mỳ... miễn phí.

5. 100 % đối tượng khuyết tật cần sử dụng xe lăn được khảo sát, cấp xe lăn kịp thời.

III. Nội dung

1. Tổ chức các đợt khám bệnh nhân đạo kết hợp với tư vấn và tuyên truyền giáo dục sức khỏe, hướng dẫn phòng chống dịch bệnh; vệ sinh cá nhân, dinh dưỡng và an toàn thực phẩm, nước sạch vệ sinh môi trường... cho người dân, đặc biệt đồng bào dân tộc thiểu số vùng cao. Kết hợp các đợt khám bệnh nhân đạo với tặng quà, hỗ trợ làm nhà, hỗ trợ sinh kế cho người nghèo và các đối tượng đặc biệt khó khăn tại địa phương.

2. Tổ chức trao tặng xe lăn, xe lắc cho người khuyết tật, nạn nhân chất độc da cam; các chương trình cấp phát các suất ăn, bánh mỳ, cháo miễn phí cho bệnh nhân nghèo, khó khăn tại các bệnh viện trên địa bàn tỉnh.

3. Tổ chức các lớp tập huấn, hướng dẫn kỹ năng sơ cấp cứu dựa vào cộng đồng, kỹ năng an toàn phòng chống đuối nước; kỹ năng phòng tránh thiên tai; kỹ năng tham gia cứu hộ, cứu nạn trong tình huống khẩn cấp cho cán bộ, hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ và nhân dân.

4. Phối hợp tổ chức vận động các tổ chức, cá nhân tham gia hỗ trợ chương trình “Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật”; hỗ trợ vận hành mô hình “Bếp sạch cơm ngon” ở điểm trường bán trú tại các xã đặc biệt khó khăn, vùng núi, biên giới.

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa các hoạt động chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, nhằm vận động các cơ quan, ban, ngành, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia ủng hộ nguồn lực để duy trì, phát triển các mô hình hoạt động trong công tác chăm sóc sức khỏe của Hội Chữ thập đỏ.

6. Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe cộng đồng do Hội Chữ thập đỏ triển khai.

IV. Kinh phí

- Kinh phí triển khai các hoạt động được trích từ Quỹ Hội, kinh phí nhà nước cấp cho các cấp Hội hoạt động năm 2023 và kinh phí vận động các tổ chức, cá nhân ủng hộ.

- Nguồn kinh phí của các cơ quan phối hợp thực hiện và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác.

V. Tổ chức thực hiện

1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh

- Ban hành kế hoạch thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe cộng đồng năm 2023 chỉ đạo các cấp Hội cơ sở thực hiện.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức 02 đợt khám bệnh, cấp thuốc miễn phí tại các xã đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh. (*Hội Chữ thập đỏ tỉnh sẽ có kế hoạch cụ thể sau*)

- Tổ chức 08 lớp tập huấn tập huấn kỹ năng an toàn phòng chống đuối nước cho cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ, dự kiến tổ chức từ quý III trở đi (*có kế hoạch cụ thể sau*).

- Vận động nguồn lực, triển khai các chương trình trao tặng xe lăn, hỗ trợ phẫu thuật chỉnh hình, phục hồi chức năng cho người khuyết tật, nạn nhân chất độc da cam.

- Tuyên truyền các hoạt động trên các phương tiện thông tin đại chúng trong và ngoài Hội;

- Theo dõi, giám sát, hỗ trợ và tổng hợp kết quả thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe cộng đồng báo cáo Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam theo quy định.

2. Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố và đơn vị trực thuộc

- Căn cứ chỉ tiêu Hội Chữ thập đỏ tỉnh giao xây dựng các kế hoạch, vận động nguồn lực thực hiện các hoạt động; chủ động phối hợp Trung tâm y tế các huyện, thị xã, thành phố, các bệnh viện, đơn vị quân y, phòng khám tư nhân tại địa phương tổ chức khám bệnh nhân đạo, tuyên truyền giáo dục sức khỏe cho nhân dân.

- Phối hợp ngành y tế và chính quyền địa phương, chuẩn bị tốt các điều kiện về địa điểm tổ chức, để các đoàn công tác khám bệnh nhân đạo do Hội Chữ thập đỏ tỉnh tổ chức, thực hiện tốt nhiệm vụ tại địa phương.

- Phối hợp với các cơ quan thông tin, truyền thông tại địa phương, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, các hoạt động chăm sóc sức khỏe của Hội Chữ thập đỏ và gửi tin hoạt động về Hội Chữ thập đỏ tỉnh để tuyên truyền.

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe cộng đồng, lồng ghép trong báo cáo chung của Hội hàng tuần, tháng, quý, báo cáo tổng kết.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình khám bệnh nhân đạo và chăm sóc sức khỏe cộng đồng năm 2023 của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lào Cai. Kết quả thực

hiện kế hoạch là một trong những tiêu chí đánh giá thi đua cuối năm, đề nghị Hội
Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Trung ương Hội CTĐ Việt Nam;
- Ban CSSK TW Hội CTĐ;
- Hội CTĐ các huyện, thị xã, thành phố
và đơn vị trực thuộc;
- TT và các Ban Hội CTĐ tỉnh;
- Lưu: VT, CTXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đức Khoa